Перепись эта будет состоять в том, что будут пересчитаны поодиночке все жители государства для того, чтобы Правительство могло знать верные числа или счет населения как во

всем государстве, так и в каждой отдельной губернии, в каждом уезде, в каждой волости, селении и усадьбе» [7].

9 лютого (28 січня за старим стилем) 1897 р. було проведено перший і єдиний Загальний перепис населення Російської імперії. Ініціатором його був видатний російський вчений Петро Петрович Семенов-Тян-Шанський.

Перепис проводився в два етапи: на першому (підготовчому, грудень 1896 – січень 1897 р.)